
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06684
 Del: 28/08/2013
 Esecutivo da: 28/08/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia

OGGETTO: 
Affidamento in appalto della gestione del nido d’infanzia Chicco di Grano , Via de Cattani 130, 
Anno educativo 2013-2014: Aggiudicazione definitiva e avvio esecuzione del servizio – Dlgs 
163/2006 art. 20 – procedura aperta

LA DIRIGENTE

VISTA la delibera 39/266 del 25 luglio 2013 oggetto: approvazione bilancio annuale di previsione 2013, 
bilancio pluriennale 2013/2015, piano biennale investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione 
previsionale programmatica, piano  alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 DL 112/2008;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  46  del  13/12/2011 in  cui  si  accorpa  il  Servizio  Asili  Nido e  Servizi 
Complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia in un unico servizio denominato Servizi all’Infanzia;

VISTA l’ordinanza  del  Sindaco n.  75 del  15/03/2012 in cui  si  nomina  come  Responsabile  dei  Servizi  
all’Infanzia la Dott.ssa Simona Boboli;

VISTA la propria Determinazione Dirigenziale n. 4955 del 17/06/2013 avente ad oggetto “Determinazione 
a contrarre per l’affidamento in appalto della gestione del nido d’infanzia Chicco di Grano , Via de Cattani  
130, Anno educativo 2013-2014” e le Determinazioni Dirigenziali 5323 del 21/06/2013 e 5774 del 4/7/2013 
con le quali si rettificano alcuni errori materiali e si precisano alcuni aspetti del disciplinare di gara; 

DATO ATTO che con le suddette determinazioni: 
• è stata avviata la procedura per l’affidamento della gestione per l’anno educativo 2013/2014 del nido 

d’infanzia CHICCO DI GRANO,  CIG 5170597F9C stabilendo che l’appalto,  rientrando i  servizi  in 
quelli elencati nell’Allegato II B del DLgs n.163 del 12 aprile 2006, avvenga mediante procedura aperta,  
con  aggiudicazione  disciplinata  esclusivamente  dagli  artt.  68,  65,  225 e  dalle  altre  disposizioni  del 
suddetto DLgs. espressamente richiamate

• sono stati approvati, quali parte integrante del suddetto provvedimento, i seguenti documenti:
- Bando di gara
- Disciplinare di gara
- Capitolato d’Appalto e relativi allegati tecnici

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06684



- Modello A
- Allegato B Offerta economica

VISTO il verbale Rep 64006 del 23 luglio 2013 di apertura del Seggio di Gara relativo alle operazioni di  
apertura dei plichi per l’ammissione alla gara, allegato al presente provvedimento quale parte integrante;

VISTI i  lavori  della  Commissione  tecnica  di  valutazione  dell’  offerta  presentate  nominata  con 
determinazione n. 6269/2013 di cui al verbale, allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
relativo alle fasi di verifica del contenuto delle buste contenenti l’offerta tecnica, in seduta pubblica, e alla 
valutazione dell’ offerta tecnica presentata;

DATO ATTO che, a seguito della valutazione delle offerte pervenute, il Seggio di gara ha proceduto con  
verbale redatto in data 31 luglio 2013, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, all’apertura 
delle  buste  contenenti  l’offerta  economica  e  all'aggiudicazione  provvisoria  del  servizio  al  seguente 
soggetto:Impresa Co&So Firenze Consorzio  Cooperative Sociali, P.IVA 04876910486 con sede in Firenze,  
Via  Leopoldo  Pellas  20  A/B;  a  tutte  le  condizioni  previste  dal  Capitolato,  dal  Bando  di  gara  e  dal 
Disciplinare di gara, dal progetto tecnico e dall'offerta economica presentata;

DATO ATTO che sono in corso i  controlli  dell’art.  38 e dell’art.  48 del  DLgs n.  163/06 sull’ impresa 
risultata aggiudicataria;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art 11  del Dlgs 163/06 comma10-bis. il termine dilatorio di cui al comma 10 
dello stesso articolo non si applica se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara 
é stata presentata o é stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte 
impugnazioni del bando; 

CONSIDERATO,  ai sensi dell’art.  11, c. 9, del D.Lgs.163/2006, al fine di non pregiudicare il pubblico  
interesse, consentendo l’effettiva frequenza dei servizi ai bambini iscritti nel periodo previsto di apertura  
degli asili nido del Comune di Firenze, a partire da settembre 2013, autorizzare in via di urgenza, nelle more  
della  stipula  del  contratto  conseguente  all’appalto,  l’affidamento  del  servizio  al  soggetto  suddetto,  
procedendo  all’aggiudicazione  in  via  definitiva  del  servizio,  fatti  salvi  i  risultati  delle  verifiche  di  cui 
all’art.38 e all’art. 48 del DLgs n. 163/06 da parte del Servizio Contratti e Appalti;

PRESO ATTO dell’ effettiva offerta economica conseguente al ribasso d’asta, pari a € 393.602,10 al netto  
dell’IVA più € 1.920,00 per oneri per la sicurezza specifici per l’appalto non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO come la spesa complessiva, compresa IVA al 4% risulti  essere pari  ad  € 411.342,98, 
suddivisa per i periodi settembre –dicembre 2013 e gennaio – giugno 2014  così come sotto specificato:
 periodo settembre- dicembre 2013:  € 164.537,19

periodo gennaio-giugno 2014: € 246.805,79

CONSIDERATO necessario subimpegnare, a favore del soggetto aggiudicatario la spesa prevista occorrere 
e, specificatamente: 

a favore del  Consorzio CO&SO Firenze - Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale,  
(Codice Beneficiario 32229) la spesa complessiva di € 411.342,98, compresi oneri per la sicurezza ed IVA 
4%, così suddivisa: 

• € 164.537,19 settembre - dicembre 2013 Capitolo 27710 Imp. 13/4270
• € 246.805,79 gennaio - giugno 2014 Capitolo 27710 Imp. 14/184

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06684



DATO ATTO del verificarsi di  economie di spesa rispetto agli importi previsti e prenotati con la citata 
Determinazione Dirigenziale  n. 4955 del 17/06/2013 e ritenuto, pertanto, procedere alla ridefinizione degli 
impegni/ a suo tempo assunti, riducendoli in misura di :

€   27.852,81 Imp. 13/4270 cap. 27710
€    41.779,21 Imp. 14/184 cap. 27710

riportando le suddette somme a reintegrare ciascuna  la consistenza del capitolo 27710, per i diversi anni di 
competenza;

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12.4.2006 e ssmmii;

VISTO l’art. 59 e l’ art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt.183 e 107 del D. Lgs 267/00 del 18.08.00;

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati,
1. di approvare i  verbali del Seggio di gara in data  Rep 64006 del 23 luglio 2013  e 31.07.2013  e il 

Verbale  della  Commissione  giudicatrice  117280  del  25/07/2013,  tutti  allegati  parte  integrante  al 
presente provvedimento;

2. di aggiudicare definitivamente il  servizio  di  gestione del  nido d’infanzia denominato  CHICCO DI 
GRANO,  fatti  salvi  gli  esiti  dei  controlli  di  cui  agli  artt.38  e  48  del  D.Lgs.163/06  e  ssmmii,  al  
Consorzio CO&SO Firenze - Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale (Codice 
Beneficiario 32229);  

3. di  disporre  l’esecuzione  in  via  di  urgenza,  nelle  more  della  stipula  del  contratto  conseguente 
all’appalto, del servizio di cui sopra a tutte le condizioni previste dal Capitolato, dal Bando di gara e  
dal Disciplinare di gara, dal progetto tecnico e dall'offerta economica presentata;

4. di subimpegnare, a favore del soggetto aggiudicatario la spesa prevista occorrere e, specificatamentela  
somma di   € 411.342,98, compresi oneri per la sicurezza ed IVA 4%, così suddivisa: 

• € 164.537,19 settembre - dicembre 2013 Capitolo 27710 Imp. 13/4270
• € 246.805,79 gennaio - giugno 2014 Capitolo 27710 Imp. 14/184
•

5. di dare atto del verificarsi di  economie di spesa rispetto agli importi previsti e prenotati con la citata  
Determinazione Dirigenziale n.  n. 4955 del 17/06/2013  e di  procedere,  pertanto,  alla ridefinizione degli 
impegni a suo assunti riducendoli  in misura di:

€   27.852,81 Imp. 13/4270 cap. 27710
€    41.779,21 Imp. 14/184 cap. 27710

6. di riportare le suddette somme a reintegrare  la consistenza del capitolo 27710, per i diversi anni di 
competenza;

7.  di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.Lgs. 163/2006.

ALLEGATI INTEGRANTI
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06684



- VERBALI APERTURA OFFERTE, VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA E 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

Firenze, lì 28/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Bonifazi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27710 0 13/004270 01 164537,19
2) 27710 0 14/000184 01 246805,79

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06684


